ЛЕБЕДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
/ девятнадцатая  сессия шестого созыва /

29.12.2021  №                     18

 с. Лебедино

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
Лебединский сельсовет Табунского
района Алтайского края

В целях приведения Устава муниципального образования
Лебединский сельсовет Табунского района Алтайского края в
соответствие с действующим законодательством, руководствуясь
статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и статьей 23 Устава муниципального
образования Лебединский сельсовет Табунского района Алтайского
края, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Лебединский
сельсовет Табунского района Алтайского края следующие изменения:

1) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Вопросы местного значения поселения
К вопросам местного значения поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения,

утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление
контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об
исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов
поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом,
находящимся в
муниципальной собственности поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в
границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения
услугами связи, общественного питания, торговли и бытового
обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения
жителей поселения услугами организаций культуры;

file:///C:/content/act/78108d5f-2194-4ff5-b370-3671c9a3e0be.doc
file:///C:/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
file:///C:/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
file:///C:/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html

7) обеспечение условий для развития на территории поселения
физической культуры, школьного спорта и массового спорта,
организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;
9) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,
предметом которого является соблюдение правил благоустройства
территории поселения, требований к обеспечению доступности для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур и предоставляемых услуг, организация
благоустройства территории поселения в соответствии с указанными
правилами;

10) принятие в соответствии с гражданским законодательством
Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки,
решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в
соответствие с установленными требованиями;

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение,
аннулирование адресов, присвоение наименований элементам
улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог
федерального значения, автомобильных дорог регионального или
межмуниципального значения, местного значения муниципального
района), наименований элементам планировочной структуры в
границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований,
размещение информации в государственном адресном реестре;

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства,
создание условий для развития малого и среднего
предпринимательства;

13) организация и осуществление мероприятий по работе с
детьми и молодежью в поселении;

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям,
участвующим в охране общественного порядка, создание условий для
деятельности народных дружин.»;

2) статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Сход граждан
1. Сход граждан может проводиться в случаях, предусмотренных

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей,

правомочен при участии в нем более половины обладающих
избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его
территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте
отсутствует возможность одновременного совместного присутствия
более половины обладающих избирательным правом жителей
данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с

настоящим Уставом, в состав которого входит указанный населенный
пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца
со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом
лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих
этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан
считается принятым, если за него проголосовало более половины
участников схода граждан.»;

3) часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«1. Граждане имеют право обращаться лично, а также

направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая
обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в
органы местного самоуправления, в муниципальные учреждения и их
должностным лицам.»;

4) часть 7 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«7. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно

дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления

умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного

приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное

место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного
договора Российской Федерации, в соответствии с которым
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)
иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на
территории иностранного государства гражданина Российской
Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на
основании международного договора Российской Федерации быть
избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;
10) призыва на военную службу или направления на

заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) в случае несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая
2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами», если иное не
предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ;

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ и иными федеральными законами.»;

5) часть 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в

случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ;
4) отрешения от должности Губернатором Алтайского края в

порядке, установленном статьей 74 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ;

5) признания судом недееспособным или ограниченно
дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления
умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного
приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное
место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо
гражданства иностранного государства - участника международного
договора Российской Федерации, в соответствии с которым
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)
иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на
территории иностранного государства гражданина Российской
Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на
основании международного договора Российской Федерации быть
избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности
по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы сельсовета;

11) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии
с частями 3, 3.1, 3.1-1, 5, 6.2, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6
октября 2003 года № 131- ФЗ, упразднения поселения;

12) утраты поселением статуса муниципального образования в
связи с его объединением с городским округом;

13) увеличения численности избирателей поселения более чем
на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ
поселения или объединения поселения с городским округом;

14) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая
2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами», если иное не
предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ.»;

6) часть 5 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«5.  Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении

изменений и дополнений в Устав поселения подлежат официальному
обнародованию после их государственной регистрации и вступают в
силу после их официального обнародования.

Глава сельсовета обязан официально обнародовать
зарегистрированные Устав поселения, муниципальный правовой акт о
внесении изменений и дополнений в Устав поселения в течение семи
дней со дня поступления из территориального органа
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в
сфере регистрации уставов муниципальных образований
уведомления о включении сведений об Уставе поселения,
муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав
поселения в государственный реестр уставов муниципальных
образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного
частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных
образований».»;

7) часть 6 статьи 51 изложить в следующей редакции:

«6. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере
бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью
Администрации сельсовета.

Внутренний муниципальный финансовый контроль
осуществляется в соответствии с федеральными стандартами,
утвержденными нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации.»;

8) статью 55 изложить в следующей редакции:
«Статья 55. Муниципальный контроль

1. Муниципальный контроль осуществляется в рамках полномочий
органов местного самоуправления по решению вопросов местного
значения.

2. Отношения по организации и осуществлению муниципального
контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации».

3. Вид муниципального контроля подлежит осуществлению при
наличии в границах муниципального образования объектов
соответствующего вида контроля.

4. Порядок организации и осуществления муниципального
контроля устанавливается положением о виде муниципального
контроля, утверждаемым Советом депутатов.».

2. Представить настоящее решение для государственной

регистрации в Управление Минюста России по Алтайскому краю.
3. Обнародовать настоящее решение после государственной

регистрации в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением решения возложить на Витько Ларису

Викторовну (председатель Совета депутатов).
5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Глава сельсовета                                       _________В.Д.Мозер

Председатель сельского Совета депутатов ____________ Л.В.Витько